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ABSTRAKT

Filmová hudba je významný filmový vyjadrovací prostriedok, pomáha vytvárať filmový dej.

Hudba zvýrazňuje pocity, ktoré film vyvoláva v divákoch a vytvára emócie, ktoré dodávajú

filmu nový rozmer. Skladby, ktoré pri sledovaní filmu počujeme sú špecifické pre každý

filmový žáner a týmito zákonitosťami sa riadia aj filmový skladatelia.

Táto práca pojednáva o skladateľovi filmovej hudby Eliovi Davidovi Cmíralovi, ktorý sa

dokázal presadiť v najväčšej konkurencii filmového priemyslu v Hollywoode. Napriek

tomu, že zložil hudbu aj k viacerým českým filmom je českej verejnosti pomerne málo

známy. Získal si vo filmovom svete povesť originálneho skladateľa, jeho štýl kombinuje

súčasnú elektronickú hudbu s akustickým orchestrálnym zvukom a spojuje najmodernejš iu

technológiu s emocionálnymi melodickými motívmi.
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ABSTRACT

Film music is an important film technique that helps to create a storyline of the film. Music

enhances feelings that the film evokes in the audience and creates emotions, which add a

new dimension to the film. Tracks we hear while watching the film are specific to each movie

genre and these rules are also abided by film composers.

This bachelor´s thesis deals with the composer of film music Elia David Cmiral, who

managed to assert himself in the biggest competition of the film industry in Hollywood.

Despite the fact that he composed music for several Czech films, he remains quite unknown

to the Czech public. In the film industry he gained a reputation of original composer, his

style combines contemporary electronic music with acoustic orchestral sound and connects

modern technology with emotional melodic motifs.
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ÚVOD

„Keď počujete začiatok melódie, mali by ste vedieť, že bude viesť touto cestou.

Mali by ste cítiť, že je ako váš priateľ, akoby ste ju už poznali.“

Danny Elfman

V dnešnej modernej dobe si už vôbec nedokážeme predstaviť život bez filmu. Skoro každý

deň pozeráme nejaký film, či už prostredníctvom DVD, Blu-ray, VOD alebo televízneho

vysielania. Málokto si však uvedomuje, že už od počiatku filmu ho sprevádzala hudba. Nemé

filmy, tak povediac nikdy neboli naozaj nemé, ale boli doprevádzané vo veľkých kinách

orchestrom, v menších kinách pianínom. Hovorí sa aj o tom, že hudba mala pôvodne

prehlušiť hluk premietacieho prístroja, ale to je informácia dosť nepodstatná, lebo

prítomnosť hudby vo filme má hlbšie dôvody.1 Prečo teda v ére nemého filmu bola súčasťou

každého filmového predstavenia práve hudba? Práve preto, aby u divákov pomáhala

vytvárať emócie. Kvalitná filmová hudba je taká, ktorá dokáže aj z priemerného filmu urobiť

skvelý zážitok. Len ťažko si vieme predstaviť film s Jamesom Bondom bez kultovej

ústrednej melódie, Hviezdne vojny bez vzletných fanfár, Pirátov z Karibiku bez známych

hudobných tónov alebo Psycho bez hudby navodzujúcej hrôzu. Aj napriek tomu sa dostáva

filmovej hudbe popri iných filmových umeniach len málo pozornosti.

Pri sledovaní Hollywoodskych filmov si ani neuvedomujeme, že sa na ich tvorbe podieľajú

nielen Američania, ale aj talentovaní ľudia z celého sveta. Toto tvrdenie platí najmä pre

skladateľov filmovej hudby. Medzi takýchto skladateľov patrí aj rodák zo Zlína – Elia David

Cmíral.

Tému mojej bakalárskej práce som si vybral po zahliadnutí filmu Habermannův mlýn,

v ktorom ma, okrem iného, veľmi zaujala hudba. Zistil som, že hudbu do tohto filmu zložil

filmový skladateľ Elia David Cmíral, o ktorom som dovtedy nikdy nepočul. Keď som sa

začal zaujímať o jeho tvorbu, nenašiel som o ňom zmienku v žiadnej odbornej literatúre, len

pár odkazov na internete. Preto som sa rozhodol, že sa pokúsim získať o ňom čo najviac

informácií a spracujem ich.

1 FILM REFERENCE. Music in silent film, 2017
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Cieľom mojej bakalárskej práce bolo pomocou pološtruktúrovaného rozhovoru získať a

spracovať informácie o u nás menej známom súčasnom českom skladateľovi filmovej hudby

Eliovi Davidovi Cmíralovi žijúcom a pracujúcom v Amerike.

Výstupom práce je spracovanie jeho autobiografických údajov a doterajšej tvorby s dôrazom

na spôsob jej vzniku a komunikáciu hudobného skladateľa s režisérmi pri tvorbe.

Práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť. Teoretická časť pojednáva o filmovej

hudbe. V praktickej časti sú stanovené ciele bakalárskej práce, metodika, zhrnutie rozhovoru

s Eliom Cmíralom a ucelené spracovanie autobiografických údajov vo forme životopisu Eliu

Cmírala. Rozhovor s filmovým skladateľom je uvedený v plnom znení v prílohe tejto

bakalárskej práce.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 FILMOVÁ HUDBA

Filmová hudba má neuveriteľne dôležitú funkciu, pretože vo veľkej miere ovplyvňuje

celkový dojem a pocity, ktoré z konkrétneho filmu máme, obohacuje film. Len ťažko si

vieme predstaviť nejaký známy film, keď si z neho odmyslíme hudbu. Zrazu by to už nebol

ten film, pretože by mu niečo dôležité chýbalo. Už by sme z neho nemali taký zážitok. Keď

počúvame nejakú dobrú filmovú hudbu automaticky to v nás vyvoláva obrazy z filmu. Je to

preto, lebo náš mozog si už pri prvom pozretí filmu doplňuje zvukovú pamäť, ktorá je

prepojená s obrazmi z filmu.

Filmová hudba je významný filmový vyjadrovací prostriedok, činiteľ vytvárania filmového

rytmu. Pomáha zvýrazňovať pocity, ktoré film vyvoláva v divákoch, prípadne vytvára

emócie, ktoré dodávajú filmu novú hĺbku. Tiež pomáha charakterizovať postavy, posilňovať,

alebo potláčať charakter dramatickej situácie. V súčasnosti má takmer každý film pôvodnú

hudbu. Vo filme pôsobí filmová hudba ako zložka neoddeliteľná od ostatných častí filmu.

Oproti nefilmovej hudbe sa vyznačuje výraznejšou dynamikou. Často býva pripravovaná

nielen pre konkrétny film, ale je dokonca napasovaná pre konkrétne scény vo filme.2

Sluchové podnety sú vtieravejšie ako zrakové, sú odolnejšie voči vynechaniu v dôsledku

únavy.3 Filmová veda sa čoraz častejšie stáva terčom kritiky za to, že hudobná a zvuková

zložka filmu je oproti obrazovej zanedbávaná, či dokonca ignorovaná. Stanoviť definit ívne

kritéria, vďaka ktorým bude možné jednoznačne rozhodnúť, ktorá zložka pri vytvára ní

dojmu (napríklad strachu) dominuje - to je náročná úloha.4

Film síce vznikol ako vizuálne umenie, ale dnes už vieme, že toto umenie je audiovizuá lne,

pretože stimuluje ako zrakové, tak aj sluchové vnímanie. Hudba vo filme predstavuje

autorský postoj, komentár k vizuálnemu dianiu a plní významovú a emocionálnu funkciu

(zdôrazňuje niektoré emocionálne kvality vizuálu). Vo filmovom diele je hudba vlastne

doplňujúcou zložkou, ktorá ovplyvňuje chápanie iných prvkov vo filme.5

Tam, kde mimika a gesto herca nestačí vyjadriť dej, môže do určitej miery prispieť hudba.

V súčasnosti nájdeme hudbu v rovnakej podobe aj v animovanom filme, kde je štylizác ia

2 BLECH, Richard, ed. Malá encyklopédia filmu. 1974. s. 183.
3 STRÍŽENEC, Michal. Psychológia a kybernetika, 1966, s. 81.
4 FARKAŠ, Tomáš – ŠURINOVÁ, Lenka. Fenomenológia zvuku a hudby v horore, 2016, s. 30-47.
5 DÓŠA, Filip. Hudba vo filme, 2006.
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skutočnosti maximálna. Môžeme zobrať do úvahy tiež atavistický pocit - takmer každý

pohyb v živote a v našom okolí je spojený so zvukom. Pohyb bez zvuku je čímsi

neprirodzeným. Ozvučenie filmu hudbou čiastočne nahradzuje absenciu zvukovej paralely

k pohybu. Pri posúdení momentu sociologického a psychologického bolo kino chápané veľa


[…]


extrémy, ako Apartment Zero a iné filmy, kde to bolo desať až štrnásť dní, to sa potom v noci

nespí, ale tých šesť týždňov je taká zdravá doba. Potom, keď to trvá dlhšie tak sa stráca

inšpirácia, prichádza mnoho opráv a vytráca sa z toho esencia nadšenia, človek v tom žije,

pracuje na tom a keď to trvá dlho, tak sa to môže začať rozplývať. Film Ronin som robil asi

osem týždňov, to je ešte taká zdravá doba.

Ako sa snažíte dodržať deadline?

No musím. To neexistuje to nedodržať. Hudba sa musí rozdeliť, koľko toho treba napísať.

Mojim asistentom to vysvetľujem jednoducho. Keď dostaneš film, tak si spočítaš, koľko je

tam minút hudby, vydelíš, že koľko máš dní na to mínus týždeň na mix a toľko musíš napísať

hudby denne. Keď nenapíšeš za jeden deň dve minúty hudby, tak ďalší deň musíš napísať

tri minúty a keď nenapíšeš tri tak na ďalší deň musíš štyri a to už aj Mozart by si s tým dal

dosť roboty. Deadline sa musí dodržať, to proste nejde inak.

Snažíte sa byť súčasťou filmu aj počas natáčania?

To som bol niekoľkokrát, ale to je skôr, že ma režisér pozve a rozprávame sa, ja sa zoznámim

s hercami. Je to pekné, ale nemá to s hudobnou prácou nič spoločné. Je to ale pekné vidieť

ako film vzniká, je to určitá morálna podpora režisérovi, keď tam človek príde.

Kedy Vás zvyčajne oslovia, aby ste robil hudbu? Kedy začnete pracovať?

Väčšinou ma oslovia počas strihu. Niekedy aj pred natáčaním, ale to je skôr zriedka, lebo

pred natáčaním sa všetci snažia spraviť všetko pre to, aby sa film natočil. Potom pri strihaní

si povedia, tak teraz potrebujeme hudbu, tak teraz kto? Takže väčšinou to býva takto.

Na čom pracujete v súčasnosti?

Mám tam niekoľko filmov, ktoré sú teraz v príprave. V polovici januára mám stretnutie na

akčný thriller a píšem teraz orchestrálnu suitu pre virtuóza na panovu flautu, Gheorghea

Zamfira. Je to úžasný človek, ktorý žije v Rumunsku, žil mnoho rokov v Paríži, hrá po celom

svete, úžasný virtuóz, fenomenálny muzikant. Hral mi vo filme Lacrimosa a tak sme sa

zblížili a ja teraz píšem pre neho koncert. Dúfam, že skoro zorganizujme natáčanie i koncert.

Záujem je, jednám s ľuďmi tu v Amerike v Anglicku i v Čechách, tak si budem držať palce.

Myslím, že to je môj najzamilovanejší projekt.

Ďakujem vám veľmi pekne za rozhovor a za váš čas a prajem Vám veľa úspechov.

PRÍLOHA P II: FILMOGRAFIA – ELIA CMÍRAL

Spracované podľa: http://www.imdb.com/name/nm0006012/?ref_=nv_sr_2

Rok Názov filmu Formát

2017 Strain 100 film

2017 Jo, the Medicine Runner film

2017 Feral film

2017 When War Rings a Bell krátky film

2017 Armed Response film

2017 A Symphony of Hope dokument

2017 Lacrimosa krátky film

2016 Dvojníci film

2015 - 2016 Atentát (18 epizód) seriál

2015 Girl Missing televízny film

2015 Any Day film

2014 Elia Cmíral: Part 1 dokument

2014 Atlas Shrugged: Part III film

2014 Cam2Cam film

2014 Wicked Blood film

2012 Spec Ops: The Line videohra

2012 Piranha 3DD film

2012 Rites of Passage film

2011 Atlas Shrugged: Part I film

2010 Lost Boys: The Thirst film

2010 Habermannův mlýn film

2010 Call Me Bill krátky film

2010 The Killing Jar film

2009 Forget Me Not film

2008 Pulse 3 film

2008 Splinter film

2008 Pulse 2: Afterlife film

2007 Missionary Man film

2007 Tooth and Nail film

2007 While the Children Sleep televízny film

2007 The Deaths of Ian Stone film

2006 Pulse film

2006 Blackbeard (3 epizódy) seriál

2006 Journey to the End of the Night film

2005 The Cutter film

2005 The Reading Room televízny film

2005 The Mechanik film

2005 Iowa film

2004 Species III Film

2003 Eliza Dushku: Babe in the Woods krátky dokument

Rok Názov filmu Formát

2003 Fresh Meat: The Wounds of 'Wrong Turn' krátky dokument

2003 Son of Satan film

2003 Stan Winston: Monster Mogul krátky dokument

2003 Wrong Turn film

2002 Diggin' Up 'Bones' krátky film

2002 Urban Gothic krátky dokument

2002 They film

2002 The Rats televízny film

2001 Bones film

2000 Battlefield Earth film

2000 Six-Pack film

1999 The Wishing Tree film

1999 The Decadent Visitor krátky film

1999 Stigmata film

1998 Prophecies dokument

1998 Visions of America dokument

1998 Ronin film

1997 Babies for Babies dokument

1997 Sunsets by Candlelight dokument

1997 The Last Express videohra

1996 Somebody Is Waiting film

1996 Nash Bridges (8 epizód) seriál

1995 Cesta peklem film

1994 Love Street (1 epizóda) seriál

1993 Macklean (2 epizódy) seriál

1993 (Sökarna) film

1991 Kopplingen televízny film

1991 Rosenholm seriál

1991 Barnens Detektivbyrå seriál

1989 Flickan vid stenbänken seriál

1988 Alfred Jarry - Superfreak krátky film

1988 En hundsaga film

1988 Apartment Zero film

1986 På liv och död film