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Študent Erik Snopko si zvolil tému svojej bakalárskej práce, ktorá mi je veľmi

sympatická a to hlavne z dôvodu, že ostane aj pre ostatné generácie záznam o osobnosti
audiovizuálnej tvorby. Dôležitý je hlavne osobný kontakt s tvorcom filmovej hudby a zápis
jeho odpovedí na položené otázky , ktoré vypovedajú o osobnom prístupe k tvorbe, ale sú aj
svedectvom o dobe, v ktorej tvorí a aj o tvorcoch s ktorými spolupracuje.

V prvej kapitole sa venuje teoretickej kategorizácii filmovej hudby, kde čerpá
z dostupnej odbornej literatúry a ozrejmuje aj jednotlivé pojmy a odborné výrazy vyskytujúce
sa pri definovaní samotnej filmovej hudby od jej počiatkoch až po súčasnosť.

V praktickej časti, teoretickej bakalárskej práce, sa už venuje osobnosti, hudobnému
skladateľovi kde doplňuje encyklopedické informácie a vymenováva samotnú tvorbu na
televíznych a filmových projektoch, jednak v Európe ale aj v USA. Cenné sú aj zachytené
osobné skúsenosti a spôsoby ako postupuje Elia Cmíral pri samotnej kompozícii filmovej
hudby.

Škoda, že v závere práce nezazneli aj reakcie spolupracovníkov na spoluprácu s Eliom
Cmíralom.

Otázka:

- v čom vidíte prínos Vašej práce pre Vás ako zvukového majstra.
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